
[ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [

[ [ [
[ [ [
[ [ [
[ [ [

[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [
[ [ [ [ [
[ [ [ [ [
[ [ [ [ [

[ [ [ [
[ [ [ [

[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [[ [ [ [

[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [[ [ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [
[ [ [
[ [ [
[ [ [
[ [ [[ [

[ [
[ [

[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [ [ [

[ [ [
[ [ [
[ [ [

[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [
[ [ [ [ [ [[ [ [ [

[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [
[ [ [ [

ìì
ìì
ìì

ìììììììì
ìììììììì
ìììììììì
ìììììììì
ìììììììì
ìììììììì
ìììììììì

ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì
ìììììì

ìì
ìì
ìì

ìììì
ìììì
ìììì
ìììì

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!
!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

!

48.38

55.0

52.5

51.8
49.4

48.6

46.3 45.9

47.5

48.1

49.7

50.2

46.6

46.7

50.6

51.5

51.9

45.3

52.0

54.9

51.9

50.4

50.3

51.6 44.7
48.3

48.3

49.3

47.0

53.3
49.2

49.3 47.4

48.5

49.6

50.7

52.3

54.1

53.2

52.3

51.9

50.8

53.6

55.5

54.6

51.8

53.1

53.5

54.0

53.1

56.0

54.2
52.7

50.1

51.6

51.0
53.4

53.6

56.5

57.0

54.5

54.5

54.1

49.2

50.2

50.8

50.1

57.3
50.2

51.9

50.8

51.8

110.1
136.9

137.0

49.9

55.2

63.6
60.3

57.7

53.3

55.2

55.0

63.2

65.178.6

80.6

88.2

124.6

144.8

150.1

116.0

95.0

67.2

68.3

73.3

105.1

87.5

121.2

99.5
134.7

153.7

144.2

163.3

164.9169.4

159.8

148.0
161.0

164.4

172.9

179.2

152.4

170.3

118.2

132.0

147.1

150.4

167.5

177.3

166.1

137.5

100.7

86.9

170.6

170.1

161.2
166.5

136.9

122.0

66.8

81.8

170.6

165.9

167.6

125.7
144.4

73.5

51.0

124.0

117.8

49.3

47.5

47.2

49.4

48.6

49.4

47.5

97.2

115.7

133.6

121.2

105.1

48.3
89.9

115.6

76.4

106.4

46.9

43.3

47.3

47.3
47.6

45.2

47.4

47.3

48.3

45.7
52.1

44.3
46.8

39.7

44.546.1
46.9

48.8 47.9

47.4

47.8 47.6

47.6

51.7

51.7

51.1

44.7

44.7

46.9

46.9

44.9

47.4

47.9
47.4

46.2

46.8

44.8
45.1

45.5

50.2

45.4
45.1

46.4

46.4

42.3

44.7

43.7

45.7

44.2

38.5

43.8

44.5

45.6

44.4

44.4

44.5

47.344.2

45.4

43.4

43.1

47.0

45.2

42.9

42.9
46.3

41.6

33.0
40.0 47.6

42.0

44.2

41.4

43.1

41.7

36.2

39.9

42.3

42.3

45.9

46.4

46.4

42.2

38.4

39.7

40.8

46.2

44.7

82.5

46.5 85.2

125.4

133.1
139.5

118.4

143.2

115.0

109.2

127.8

146.1

152.8

90.9

125.6

104.3

126.6

160.8
138.3 153.6

150.2

149.7

155.5

139.2

104.3

119.1 88.0

152.3

160.4

150.6

146.3

163.0176.4

172.8

163.2

103.0

131.3

94.8

83.9

130.1

118.1

107.9

166.1

172.2
151.1

171.0

143.5

155.0

171.0

140.1

72.8

111.9

110.0

155.9

159.7

126.1

158.2

74.2

81.6

119.2

123.7

78.1

95.3

123.6 108.7

87.1

119.6

112.3121.7

104.4

63.846.7

42.3

42.3

41.9

40.7

41.5

41.2
C. FORMENTINI

C. BALLEANI

CASE BALDESCHI
C. BALLEANI

C. BALDESCHI

C. LIBERATI

C. FIBBI

C. ALMAGIA

C. GHISLIERE

CAPPELLA BALLEANI

C. FIBBI

C. BALLEANI

C. BALDESCHI

C. BALLEANI

C. DELL'OSPEDALE

CASCINA GRIZI

C. MERENGHI

C. FIBBI

C. BERRI

CASE FRONTINI

C. MERENGHI

C. ROMAGNOLI

C. GUIZZARDI

C. GALLO

C. BALDESCHI

S.S
.

DE
LL

A

VA
L

D'E
SIN

O

(N.
76)

S.P.

CASTELFERRETTI -

MONTECAROTTO

(N.9)

COLLE MAZZANGRUGNO

R   I 
  P 

  A      
B   I 

  A   N
   C

   A

FIU
ME

ESINO

Fos
so

Fon
te

Alb
ino

Fos
so

Fosso

Bagnolara

AC
QU

ED
OT

TO

GO
RG

OV
IVO

50

50.4

38.3

131.8

100

98.4

100

150

150

100

5053.3

CAVA DI SABBIA

FRANTOIO

SERBATOIO

DEPURATORE

OASI WWF

CABINA GAS

Km18

Km.19

Km.20

Km.21

ROMA - A
NCONA

37.7

39.2

43.5

41.0

47.0
40.3

34.4

31.8

40.2

43.0

41.9

42.5

44.7

50.3

46.5 45.3

46.1

45.6
46.9

47.9

46.8

49.9

51.2

51.3

61.6

52.6

55.3
C. MOLINELLI

CASE BARTOLONI

C. BETTINI

S.P. DELLA

BARCHETTA

(N.21)

DEPURATORE

Fosso

Alb
ino

46.9

49.33

53.4

2

9

2

9

2

9

5

9

9

9

1

5

9

9

5

2

9

5

2

5

9

9

2

9

5

3

9

3

2

5

7

2

9

9

2

9

5

5

2

4

2

2

4

2

2

2

5

9

2

4

4

5

2

2

7

2

2

3

9

4

12

2

9

2

2

12

12

12

2

9

12

4

9

2

3

5

9

5

9

2

9

10

2

4

4

4

4

4

4

4

5

2

4

2

2

2

4

4

12

3

2

4

12

4

12

12

4

4

5

2

10

11

2

4

2
12

2

4

12

6

12

6

10

11

11

11

11

2381000

2381000

2382000

2382000

2383000

2383000

48
20

00
0

48
20

00
0

48
21

00
0

48
21

00
0

48
22

00
0

48
22

00
0

48
23

00
0

48
23

00
0

0 250 500125

Metri

1:5.000SCALA

CARTA DEGLI HABITAT IN BASE
ALLA DIRETTIVA 92/43/CEE

SIC/ZPS IT5320009 
FIUME ESINO IN LOCALITA' RIPA BIANCA 

(DIRETTIVA 92/43/CEE)

Progetto di rete ecologica
della Regione Marche
(R.E.M.)
Coordinatore Prof. Edoardo Biondi

AUTORI:
BIONDI Edoardo
ESPOSITO Luca 
PESARESI Simone
ZIVKOVIC Liliana

SISTEMA DI RIFERIMENTO: GAUSS-BOAGA (ROMA 1940) FUSO EST

Rilevamenti cartografici eseguiti nell'anno 2006

COORDINATE VERTICI 
GAUSS-BOAGA

FUSO EST 
VERTICI N E

NO
NE
SO
SE

VYUL4823755VXUL2380628
VYUR4823755VXUR2383408
VYLL4819248 VXLL2380628
VYLR4819248VXLR2383408

UNIVERSITA' POLITECNICA DELLE
MARCHE

DIPARTIMENTO DI SCIENZE
AMBIENTALI

E DELLE PRODUZIONI VEGETALI

GIUNTA REGIONE MARCHE
SERVIZIO AMBIENTE E

PAESAGGIO

Base topografica derivata da CTR 1:10000 Regione MARCHE, opportunamente rielaborataAllestimento cartografico ed elaborazioni GIS (software: ESRI ArcGis 9.0): Simone Pesaresi
Dipartimento Scienze Ambientali e Produzioni Vegetali
Facoltà di Agraria
Università Politecnica delle Marche

DATAOGGIANCONA, 17/03/2009

292080

292040

292120

QUADRO D'UNIONE
SEZIONI 1:10000

Confine SIC  ZPS vigenteConfine SIC ZPS proposto

Confine SIC ZPS proposto

Confine SIC ZPS vigente

LEGENDA
HABITAT 92/43/CEE

AREA CARTOGRAFATA 411 Ha
AREA COPERTA DA HABITAT 45 Ha

91AA* Boschi orientali di quercia bianca
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
1 - Bosco di roverella
Ass. Roso sempervirentis-Quercetum pubescentis Biondi 1986
subass. quercetosum pubescentis Allegrezza et al. 2002
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (2,2%)
91E0* Foreste alluvionali di Alnus glutinosa e Fraxinus excelsior (Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion albae)
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
2 - Bosco ripariale a rovo e salice bianco
Ass. Rubo ulmifolii-Salicetum albae Allegrezza, Biondi & Felici 2006
Superficie stimata dell'habitat 15 Ha (33,3%)
3240 Fiumi alpini a vegetazione riparia legnosa a Salix elaeagnos
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
10 - Microbosco a salice ripaiolo
Ass. Salicetum elaeagni Hag. 1916 ex Jenik 1955
Superficie stimata dell'habitat 0 Ha (0%)
3270 Fiumi con argini melmosi con vegetazione del Chenopodion rubri p.p e Bidention p.p.
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
12 - Vegetazione terofitica a poligono mite e forbicina comune
Ass. Bidenti-Polygonetum mitis (Rhoch 1951) Tuxen 1979
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (2,2%)
3280 Fiumi mediterranei a flusso permanente con il Paspalo-Agrostidion e con filari ripari di 
Salix e Populus alba
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
11 - Formazione erbacea a coda di lepre verticillata e panico acquatico
Ass. Paspalo paspaloidis-Polygonetum viridis Br.-Bl. 1936
Superficie stimata dell'habitat 0 Ha (0%)
92A0 Foreste a galleria di Salix alba e Populus alba
comprende le seguenti tipologie vegetazionali:
7 - Bosco ripariale a pioppo bianco
Ass. Populetum albae Br.-Bl. 1931
9 - Bosco ripariale a pioppo nero
Ass. Salici albae-Populetum nigrae (Tx. 1931) Meyer-Drees 1936
Superficie stimata dell'habitat 21 Ha (46,7%)

ììì
ììì

HABITAT DISPOSTI A MOSAICO
3 -  Mosaico di vegetazione acquatica radicante 
si rinvengono i seguenti habitat:
3260 Fiumi delle pianure e montani con vegetazione del Ranunculion fluitantis e Callitricho-Batrachion
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Formazione a brasca increspata
 Aggr. a Potamogeton crispus
Vegetazione idrofitica sommersa a zannichellia
Ass. Zannichellietum palustris (Baumann 1911) G. Lang 1967
Superficie stimata dell'habitat 1 Ha (2,2%)

[ [ [ [ [
[ [ [ [ [

[ [ [ [ [ 4 -  Mosaico di vegetazione elofitica delle acque poco profonde 
si rinvengono i seguenti habitat:
6430 Bordure planiziali, montane e alpine di megaforbie idrofile
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Formazione a garofanino d'acqua
 Aggr. ad Epilobium hirsutum
Formazione a salcerella comune
 Aggr. a Lythrum salicaria
Superficie stimata dell'habitat 0 Ha (0%)

Ã Ã Ã

Ã Ã Ã 5 -  Mosaico di vegetazione erbacea dei greti ghiaiosi 
si rinvengono i seguenti habitat:
3270 Fiumi con argini melmosi con vegetazione del Chenopodion rubri p.p e Bidention p.p.
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Formazione erbacea terofitica a nappola italiana
Ass. Polygono lapathifolii-Xanthietum italici Pirola & Rossetti 1974
Superficie stimata dell'habitat 6 Ha (13,3%)
6 -  Mosaico di vegetazione acquatica natante 
si rinvengono i seguenti habitat:
3150 Laghi eutrofici naturali con vegetazione del Magnopotamion o Hydrocharition
comprendente le seguenti tipologie vegetazionali:
Vegetazione idrofitica a lenticchia d'acqua spugnosa
Ass. Lemnetum gibbae (W. Koch 1954) Miyawaki & J. Tx. 1960 em. Scoppola 1982
Vegetazione idrofitica a lenticchia d'acqua minore
Ass. Lemnetum minoris Oberdorfer ex Muller & Gors 1960
Superficie stimata dell'habitat 0 Ha (0%)


